Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444  - www.camaracolatina.es.gov.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

PROJETO DE LEI Nº 005/2023, de autoria da MESA DIRETORA, que “Institui a
concessão do décimo terceiro subsídio aos vereadores da Câmara Municipal de Colatina/ES
e dá outras providências.”.

A proposição foi protocolada nesta Casa de Leis no dia 02 de janeiro de 2023 e veio a esta

Comissão no dia 04/01/2022 para o respectivo parecer.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por finalidade a instituição do décimo terceiro subsídio

aos vereadores da Câmara Municipal de Colatina/ES.

A proposição em referência visa alinhar o Poder Legislativo Municipal com a recente decisão

do Supremo Tribunal Federal, que ao julgar o Recurso Extraordinário nº 650.898/RS, com

repercussão geral, decidiu pela possibilidade de pagamento do 13º subsídio aos agentes políticos,

estendendo os direitos sociais insculpidos no art. 7º do Diploma Maior, também para essa categoria

de agentes públicos, quais sejam, os Vereadores da Câmara Municipal.

Vê-se, com base no entendimento do STF, que o décimo terceiro salário não constitui

parcela remuneratória de natureza mensal, mas sim anual, não se enquadrando nas vedações

previstas no art. 39, § 4º e nem na fixação de subsídio de que trata o art. 29, inciso VI, todos da

Constituição Federal.

Dessa forma, tem-se que a concessão de décimo terceiro subsídio aos Vereadores é

perfeitamente possível, legal e constitucional, encontrando respaldo no entendimento consolidado

pelo STF.

Diante do exposto, estando a presente proposição de acordo os ditames legais, esta

Comissão é pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 005/2023,.

Sala das Sessões, em 04 de janeiro de 2023.

         MIGUEL CHIEPPE    MARLÚCIO PEDRO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE                                           VICE - PRESIDENTE

ADINIILCIO PINTOS DA SILVA

MEMBRO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / c a m a r a c o l a t i n a . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320036003200370035003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Adinilcio Pintos da Silva ( Coelho) em 04/01/2023 10:50

Checksum: 1C00D4F03FD0D89009E264DBAC7996930E812981814B6B43C9D542F97C8244B8

Assinado eletrônicamente por Miguel Angelo Guinzani Chieppe em 04/01/2023 10:56

Checksum: 626F6103E69CA603375717080163B8C37955B3207EB3650036DFDF8F020F6D12

Assinado eletrônicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 27/02/2023 19:55

Checksum: DC042C1A259AAD84C4EAE53DFFF0E5B4E9544396DB273288052874E9D06D62C6